Hacenus de templo priori & posteriori; ut cæteras huius insignis, & per orbem celeberrimi conuentus partes prosequamur non displiciturum puto lectori, quippe tantæ molis si non exactam saltim amplioreru expectabit narrationem, atque in rebus magnis describendis paulo diffusiori oratione vtendum est. In illustres heroes Reges & Reginas Galliarum me peccaturum arbitrater, si eorundem memoriam quorum in præfato templo mausolea, præterirem. Chori itaque Ecclesiæ medianam partem clausuramque occupabant plurima Regum, Reginarum, Principum, Episcoporum opera sepulchra: qui ut veteres Patriarchæ in Hebron terræ propter Christum sanctæ in Portiuncula, sic isti in pauperum fratrum Minorum sacro domicilio habuerant se ad Corin. peliri in votis. Audierant enim Chrysostomi, & aliorum patrum concionibus, magnis encomiis celebratum fuisse magnorum Imperatorum Constantini, Constantis, Valentiniiani, ac Theodosij pietatem, qui corpora sua, vel in ostiis basilicarum Apostolorum & martyrum sepeliri, pro re sancta & utili duxerant. Didicerant sanctissimos Theologos August. lib. de cura pro mortuis agenda. c. 1. Augustinum & Paulinum constantem docuisse, prouisum sepeliendis corporibus apud memoriam sanctorum locum, bonæ affectionis esse erga funera suorum: ad hoc ut dum Paulini. ibid. recolunt ubi sunt posita eorum, quos diligunt, corpora, eisdem sanctis, illos tanquam patronis suscepis, apud Dominum adiuuandos orando commendent. Erant itaque primo loco duo sepulchra sibi à latere coherentia altitudinis 4 pedū, longitudinis

sepulchra magna.

Reg. 1. 31. Chrysost. hom. 16. in c. 11. epist. 1. ad Corin. magnis encomiis celebratum fuisse magnorum Imperatorum Constantini, Constantis, Valentiniiani, ac Theodosij pietatem, qui corpora sua, vel in ostiis basilicarum Apostolorum & martyrum sepeliri, pro re sancta & utili duxerant. Didicerant sanctissimos Theologos August. lib. de cura pro mortuis agenda. c. 1. Augustinum & Paulinum constantem docuisse, prouisum sepeliendis corporibus apud memoriam sanctorum locum, bonæ affectionis esse erga funera suorum: ad hoc ut dum Paulini. ibid. recolunt ubi sunt posita eorum, quos diligunt, corpora, eisdem sanctis, illos tanquam patronis suscepis, apud Dominum adiuuandos orando commendent. Erant itaque primo loco duo sepulchra sibi à latere coherentia altitudinis 4 pedū, longitudinis

Apud Augu- sti. fece

ANNO CHRISTI 1324.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

serè 7. ex marmore nigro cum duarum heroidum alabastrinis effigiebus, quarum unius epitaphium fuit: *Hic iacet Domina Maria Francia Regna uxor Regis Philippi, filij domini Ludouici, ducis Brabantie filia: que obiit anno 1321. mensis Ianuarii 12. Alterius autem: Hic sepulta est Domina Joanna Regna Francia & Navarra, Comitissa Brie & Campania, uxor Regis Philippis cognomento Pulchri, que obiit anno Domini 1304. Aprilis die 2.* In cuius porro sarcophago cum ruderibus templum purgaretur, reperita est corona tenuissimo ferro paululum inaurato compacta, annulus vere aureus, fusi quoque argentei. Demum est tabella plumbea in qua haec insculpta fuerant: *Ioanna Dei gratia Francia & Navarra Regna, Campanie Brieque Comitissa Palatina, anno 33. status sue inchoaso à festo B. Hilarii 1304. die 2. Aprilis feria sexta, apud nemus Picenarum, diem clausi extremum, sepulta vero suis dominica sequenti in Passione Domini Parisis apud fratres Minorum, regnante illustrissimo Principe Philippo Dei gratia Francorum Rege eius domino ac marito, cuius regnum fit in pace. Que regnauit cum die domino suo per spatium virginum annorum, trium mensum & novem dies etiam. Sequebantur pari ordine duo alia sepulchra marmorea cum duabus alabastrinis effigiebus iacentibus desuper: prior erat viri, posterior mulieris, corda habentium ptre manus, sine vlla inscriptione. Horum vero insignia erant Gallicorum liliorum flores cum vitta desuper transuersim collocata. Tertio erat tumulus ex matrone, & heroidis supra iacentis imagine ex alabastro, cum hac inscriptione: *Condita est hoc loco. Domina Joanna Francie & Navarra Regna, Burgunda & Archesij Comitissa, que visam cum morte commutavit anno Domini 1329. Ianuarii die trigesima prima. Alterum ad latus eius sepulchrum hanc scripturam habebat: Cor Regis Philippis cognomento Longi, eiusdem sponsi Regis Francie & Navarra filij Regis Philippis Pulchri hoc loco conditum est. Vnere autem desit anno Domini 1321. Ianuarii die tertii. Quarto loco erant duo tumuli marmorei cum duarum Reginarum formis ex alabastro. In priore scriptum erat. Cor Dominae Joanna Francie & Navarra Regna uxor Regis Caroli filij Philippis Pulchri: obiit anno 1370. die 4. Martij. In posteriore vero. Cor Domine Blanche, filia Regis Philippis apud Longam campum monialis anno Domini 1318. hoc terra sancte loco conditum fuit, anno Domini 1358. Aprilis die 26. Quintum locum occupant sepulchra Machildis filiz Comitis à S. Paulo uxor Caroli Francorum Regis, ac Valesiorum, Alenconiorum, Carnutum, & Andegauensium Comitis: quæ obiit anno 1358. die Octobris tertio. Deinde alterius heroidis, cuius imago veste sanctimoniali tegebatur. Epitaphium nullum adiacebat. Sexto sepulchrum marmoreum, & figuram alabastrinam habebat Blanca filia sancti Ludouici Regis Francorum, quæ Ferrando Regi Castulonensem nupserat. Iuxta quam sepulchrum habebat Ludouicus de Valois, filius Caroli Comitis Alenconiorum, Carnutum, & Andegauensium: qui ex hac vita migraverat anno Domini 1329. die undecimo Nouembbris. Deinde in eodem quoque chori meditullio ad duos pedes erectus erat tumulus Alberti Corporum Principis cum statua ex ære Cyprio, quæ sola incendio superfluit. Insulatum erat huic istud epitaphium: *Alberto Pio de Sabaudia Carpeniaco Principi Francisci Regis fortunam sequato, quem prudensia clarissimum reddidit, doctrina facit immortalē, & vera pietas calo inferuit. Hocedes mastiff. pos. anno Domini 1337. vixit annos quinquaginta quinque. Extabunt tursus ibidem plura alia Archiepiscoporum, Episcoporum, nobilium & Senatorum sepulchra partim erecta, partim humi depressa, quæ sigillatim enumerare prolixius fuisset. Multa quoque extabant in templo, atque nunc extant in capitulo & claustro sepulchra Patrum & Doctorum, qui iam ab initio ordinis & huius conuentus, virtutique pierate & doctrina non parum exornarunt. Illa quæ nunc supersunt nos suis dabimus locis, vbi de his Patribus vel de eorum nataliis seu mortis die incidente sermocinatio.***

Tanta fuit Christianissimi atque sanctissimi Regis Ludouici in Deum pietas, & de ^{Cetera mo-} ^{nestry offi-} seruulis eius statibus Minoribus bene meqendi voluntas, ut præter eximium tem- ^{sura,} plum, quod descripsimus, aliud quoque eidem cohærens, eiusdemque structuræ maxi- ^{sacrum.} mum & firmissimum ædificium construi curauerit, in quo primum sacrarium quo res ^{sacrum.} sacra affluunt solent, continetur. Illud lapidibus politis & testisque constructum ac fir- ^{capitulum.} missima testudine concameratum, & repagulis vndique septum, custodiendis sacris vestibus, linceaminibus, librīs, candelabris, thuribulis, calicibus, pixidibus & precio- ^{capitulum.} sis sanctorum reliquiarum rhecis, tutissimum locum præberet. Vno pariete à sacario di- ^{scernatur capitulum longitudinis pedum septuaginta sex latitudinis quinquaginta}

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

quinq[ue] quo feria secunda & sexta omnes fratres conuenient commendationes benefactorum audituri, & suffragia publica pro viuis & defunctis perfoluturi. Deinde culpas coram Præfecto humiliter agnoscunt, eo pro cuiusque conditione aut defectibus p[re]sentiam suscipiunt. In hoc veluti loco sacro, creditis tribus aris officium diuinum noctu dieque celebratum fuit annis quatuor superioribus; id est, à templi conflagratione ad chori nouissimi instauracionem. In eodem quoque iam ab initio sub lapidibus politis, & quadratis terra condita fuerunt multa multorumque doctissimum, & piissimum patrum corpora, qui dum vixerunt, doctrina & virtute toti Ecclesiæ Catholicæ, & ordini Minorum decori fuerunt & ornamento. Horum quidam ob exitiam pietatem & singularē scientiam à Regibus, Reginis & summis Franciæ Principibus asciti fuerunt, ut illis essent à sacris confessionibus & concionibus, alij ad Episcoporum gradum & solitudinem, alij solitudine sua contenti, postquam multos annos publice legendo, & docendo in eodem conuentu laborauerunt, animabus Creatori suo redditis ibidem corporibus sepulturæ locum suscepserunt. Capitulum rursum muro ad meridiem concingitur aula spatiose, quæ ante annos sexaginta totius Collegij schola Theologica fuit, aliis autem postea longe amplioribus, elegantioribus & commodioribus evolvtis, humilioribus usibus adaptatur. Atque h[ic] tres xdes in inferiore maximu illius ædificij parte continentur.

Dormitoria. In superiori vero parte optima dispositione per quatuor ordines habent sexaginta XXV cubicula studiosorum; quibus adiunge alia duenta & quatuordecim, quæ quinque ordinibus primam aream ad ianuam conuentus omni ex parte circumcingunt. Etsi magnus hic numerus cellularum, tamen maxima totius anni parte patribus studentibus refertur sunt, ut frequenter recens ad studium accedentes oporeat recedere, ac tantisper expectare, quoadusque aliquis suæ prouinciæ præfinitum studij tempus absoluerit. Celle vero ut plurimum quatuordecim aut quindecim pedū sunt longitudinis totidemque latitudinis. Præter h[ic] alia plurima sunt scenum, Rectorum & Ministrorum per ceterum conuentus ambitum cubicula. At quia vix, imo ne vix quidem fieri potest ut in tam conferta frequentique stratum multitudine, nonnulli aduersa valetudine non laboreant, diuina prouidentia, & heroidum Gallicatum beneficiis, illis de amplissimo, & commodissimo Valerudinario iamdudum prouisum est. Nam illustrissim. D. Ioanna, Franciæ & Nauarræ quondam Regina (quemadmodum vestibulo affixa una cum precaecis heroidis effigie, duæ tabellæ marmoreæ docent) filia D. Ludovici Regis Franciæ & Comitis Ebroicensis, vxor autem Caroli quarti Francorum & Nauarroum Regis anno Domini 1341. suis expensis construi curavit amplissimâ & firmissimam domum, in qua amplæ & speciosæ sunt aulæ & commoda cubilia eo ordine distinctæ, ut quædam infirmis, alia conualefcientibus inseruant. Duo sunt facella egregia, quibus qui possunt ex infirmis quotidie sacris operantur, vel intersunt, atque in superiori sanctum oleum, quo iuxta Apostolum à presbytero vnguntur in nomine Domini, religiose seruatur. Adiacet etiam ad Occidentem pulchra apotheca seu officina medica & vnguentaria in usus infirmorum. Ad aeris vero salubritatem Dei beneficio, ac piorum hominum eleemosynis, ita infirmis prospectum est, ut quatuor hortulos satis amoenos omni ex parte valerudinarij habeant, ubi se oblectare sine interpellatoriis possunt.

Valerudinaria. Ab hac domo ad conuentus aream redeuntibus occurunt sub dupli dormitorio XXVI cōstructæ quatuor honestissimæ cellæ, in tribus clari viri, qui ad fratres diuertunt, hospitio recipiuntur: in quarta Syndicus (iuxta Martini IV. concessionem) qui eleemosynas procuret, recipiat, distribuat & singulis mensibus dati & accepti reddat rationem, una cum seruo suo habitat. Sequitur deinde amplissima tonstrina, in qua fratres religioso de more tontentur. Duæ quoque subiiciuntur cellæ quas incolunt qui conuentus instrumentis, & accepti expensisque tabulis & rei domesticæ inuigilant. Hinc ad dexteram prouipientibus duo parent itinera, quibus vel sub dio vel sub tegumento, ut placuerit, ad maiores scholas pergitur, reliquo ad eandem partem horto vitibus è pergulis suspensi, variisque herbariis, satis ameno, amplio autem longitudine pedum centum nonaginta nouem, latitudine centum quadraginta duos, sunt autem scholæ eius formæ, ut in tota Parisiensi vniuersitate, omnium iudicio, nullæ sint ampliores, eleganciores, clarioresque,

Iacob. 5. 14.

Aula Iustitiae. Ab hac domo ad conuentus aream redeuntibus occurunt sub dupli dormitorio XXVI cōstructæ quatuor honestissimæ cellæ, in tribus clari viri, qui ad fratres diuertunt, hospitio recipiuntur: in quarta Syndicus (iuxta Martini IV. concessionem) qui eleemosynas procuret, recipiat, distribuat & singulis mensibus dati & accepti reddat rationem, una cum seruo suo habitat. Sequitur deinde amplissima tonstrina, in qua fratres religioso de more tontentur. Duæ quoque subiiciuntur cellæ quas incolunt qui conuentus instrumentis, & accepti expensisque tabulis & rei domesticæ inuigilant. Hinc ad dexteram prouipientibus duo parent itinera, quibus vel sub dio vel sub tegumento, ut placuerit, ad maiores scholas pergitur, reliquo ad eandem partem horto vitibus è pergulis suspensi, variisque herbariis, satis ameno, amplio autem longitudine pedum centum nonaginta nouem, latitudine centum quadraginta duos, sunt autem scholæ eius formæ, ut in tota Parisiensi vniuersitate, omnium iudicio, nullæ sint ampliores, eleganciores, clarioresque,

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

rioresque, quippe quæ sine vllis interiora domus suffulcentibus, aliquasque offundentibus tenebras columnis 76. pedes habeant longitudinis, latitudinis vero 46. Undecim autem maximis fenestris collustrantur vndique. Io bis amplissimus erectus est suggestus, ex quo doctores pro lectionibus dicunt: & alius inferior, ex quo suo ordine Baccalaurei, plurimis ordinatim distributis sedilibus pro discipulis & auditoribus. Conueniunt autem horis matutinis ad lectiones duas de Theologia, quæ præsertim in speculationibus & questionibus versatur: & pomeridianis, ad totidem, in quibus de sacris scripturis differitur. Prioribus ut plurimum Baccalaurei, posterioribus semper Doctores eiusdem ordinis præficiuntur studentes. Patres quotidie à quarta vespertina in quintam in eisdem scholis de præfatis suis lectionibus disputant, quolibet illorum suo ordine respondentे, aliis aduersus eum disputantibus. Funt quoque semel qualibet hebdomada publicæ de thesibus affixis disputationes, uno propugnante, ceteris pro ordine differentibus, quodam semper Baccalaureo præfide, ceteris Doctoribus & Magistris, cum opus est, dicentibus ac dijudicantibus.

XXVII. Redeuntibus à scholis ad templum occurrit ad dexteram aula (refectorium com- *refectorium* muniter appellamus) quæ amplitudine, elegantiaque vix in tota ciuitate parem habet, est enim longitudinis 208. latitudinis vera 60. insuper firmissima selectorum lapidum structura & altissimis columnis forinsecus vndique munita, & circumsepta. Ascensus in eam patet per septem gradus, altissimamque portam: collustratur autem omni ex parte 30. duplicibus, latèque patentibus fenestris, in quibus omnium fermè Principum Christianorum gentilicia insignia visuntur. Murorum interior pars lignis vndique vestitur & scannis ornatur: his adiacent quatuordecim prælongæ mensæ, in quibus cibi tempore recumbunt sacerdotes: medium autem occupant duodecim fratribus iuuenibus dicatæ. Sunt etiam illic opportunitatis locis distributa promptuaria, viñaria, panaria, piscaria & carnaria: ex quibus fratres laici tanta promptitudine cibos recumbentibus administrant, ut intra breuis horæ spatiū quadringenti, & eo amplius fratres absolutis benedictionibus, prandio vel cœna, iam surgant ad gratiarum actiones.

XXVIII. Pars superior, ac media totius ædificij 180. ligneis grabatis fratrum iuuenum dicata *Adolescentis* est: quibus alia 42. propter aduentantium copiosiorem numerum, anno 1584. adiuncta fuere, adeo ut eorum numerus ad 222. excreuerit. Illa in duodecim ordines, tresque hierarchias concinnè distributa sunt: & ut ordine omnia fiant, eisdem iuuenibus prædictus P. Vicarius ex una parte, Confessarius ex altera, distinctæ ibidem cellas habent, ex quibus quidquid fit, aut dicitur in tanta multitudine facile percipiunt, diurnis ac nocturnis horis omni occasione adsunt, & omnia, iuxta præscriptas à patribus constitutiones, prudenter moderantur. Ex hac superiori parte paucis gradibus descendentibus, præsto sunt hinc amplissimum calefactorium, inde elegans aula, in qua singulis feriarum noctibus, duæ fratrum iuuenum partes diuinum officium per solunt; tertia suo ordine templi chorum petente. Festis autem diebus omnes simul tenentur templo adesse. Post descensum plurium aliorum graduum, ordine suo per classes distinctæ sunt eorundem iuuenum fratrum quatuor oppido elegantes scholæ: *Eorundem* *schola*. in quarum prima ars Grammatices, in secunda Rethorices, in tertia logices, in quarta vna cum libris Magistri sententiarum, Physica Aristotelis à selectis ex ordine Baccalaureis ter quoquo die prælegitur. A prandio ad tertiam horam aut lectionum repetitiones fiant, aut suo tempore publicæ de arte, quam quisque profitetur, disputationes instituuntur. Aduentantium ad hæc studia frequens numerus fratrum efficit, ut quinta classis in aula superiori aptaretur, in qua imbecilliores Grammaticæ præceptis diligenter imbuuerentur. Peracto ad hæc studia prosequenda constituto tempore, suas prouincias, conuentusque nativos repetunt, quo ad usque sacro sacerdotio intentur, & post aliquot annos, per licentiam patrum suorum ad Theologica studia redeant.

XXIX. Ut autem omnia ordine fierent, nec multitudine confusionem pateret à Reuerendissimis P. Ioanne Pistorio Parmensi & Calvo totius sodalitij Generalibus Ministris, *Quæ prouincia* *etiam illarū studiū* *disposuit missari* fane sancitum est, simulque à Francisco primo Rege Francorum authenticis litteris datis in castello fontis Bellæ aquæ vigesima septima Decembbris' 1543. supremoque senatus Parisiensis ratum habitum, ut tres præcipuz Regni Franciæ prouinciaz ad obseruantiam

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 27.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

uantiam Regularem reformatæ, quibusque solis conuentus administratio credita est, maiorem numerum patrum studentium illuc mitterent. Prouincia Franciæ 40. Prouincia Turonie 20. Prouincia Burgundie (quæ nunc D. Bonaventuræ dicitur) virginis: quælibet autem aliarum Gallie Prouinciarum, ut Franciæ Parisiensis, Turonie Picardiensis, Aquitanie antiquioris & sancti Ludouici VIII. Prouincia Aquitanie reformatæ 5. Prouincia Britanniæ totidem. Extranei à Regno 25. Prouincia sancti Andreæ, quæ à Franciæ Prouincia disuncta est, ex Reuerendissimi Patis Gonzagæ constitutione mittere potest ad præfatum studium 4. dumtaxat. Numerus itaque patrum Theologiarum incumbentium ex iure potest esse centum quinquaginta absque doctribus, Baccalaureis, cantoribus, aliisque conuentus officiariis, qui ut plurimum numerum superant quinquaginta. Gratia vero & facilitate eorum qui præsunt, quælibet prouincia præfixum sibi numerum longe frequentius excedit, quam imminuat.

*Quomodo
inveniuntur.*

Porro ex patribus studentibus trium præcipuarum prouinciarum, videlicet Franciæ, XXX Turonie & D. Bonaventuræ duo quotannis seliguntur, qui à R. P. Generali acceptis litteris, ad lecturas publicas Magistri sententiarum, & post aliquot annos tota spectante vniuersitate publicas disputationes, ac responsiones Tentatiæ, Sorbonæ maioris & minoris ordinariæ, quotlibetorum, & vesperiarum habitas, Doctoris laurea in aula R. D. Episcopi Parisiensis in signum honoris & reuerentiaz donentur. Vnus, ad quem spectat Philosophiarum cursum integrum fratribus iuuenib[us] prælegere, iure ordinario & antiquo: alter ordinario quidem, sed novo, id est diplomatis à Paulo III. concessi anno Domini 1549. ad hoc munus prouehitur: indeque efficitur, ut in quolibet candidaturum Theologorum ordine (licentiam communiter appellamus) id est quolibet biennio 4. saltem Franciscani, his gradibus & honoribus augeantur. nam aliquor alij, sed ex eisdem solum tribus Prouinciis, aut Domini Decani, aliorumque doctorum benevolentia, aut Principum & Pontificum fauore ad eandem dignitatem promouentur interdum. Quoniam autem præfatus conuentus Parisiensis non ita pridem ad prouinciam Franciæ omnino pertinebat, effectum est, ut eadem sola tot ex studentibus suis iure antiquo ordinario prouochat, quot aliz duz: ius autem nouum seu diplomaticum cum eisdem æqualiter diuidat.

*Quod modo
olim regeba-
tur monaste-
rium.*

Porro quæ qualisue fuerit ante reformationem à R. P. Generale Ægidio Delphino XXX de Ameria factam, tanti collegij ac conuentus politica administratio, non est satis perspectum, atque exploratum. Hæc solummodo comperta, & certa habentur, oīmirum, quod ille erat ex numero conuentuum Prouincia Franciæ, ac Custodij Parisiensis, proinde subiectus vibrationi Provincialis illius, & administratus à Guardiano, qui ex eadem sola Prouincia seligebatur. Nam pater Petrus à Cornibus Doct[er] primus omnium ex prouincia D. Bonaventuræ, huic conuentui præfectus fuit circa annum Domini 1529. quantum ex antiquioribus eiusdem prouincia patribus, & chartis conuentus colligi potuit. Primus vero ex Prouincia Turonie fuit frater Iacobus Dastry conuentus Blesiensis, qui tunc vniuersæ Gallie reformatissimus habebatur. In huius quoque rei fidem, tot Guardiani, atque iuris antiqui ordinarij Baccalaurei ex vniua, & supradictæ Franciæ Prouincia assumuntur, & promouentur, quot ex aliis duabus. Insuper oportet Baccalaureum Biblicum, ex quacumque prouincia fuerit non nisi Provincialis Franciæ litteris, & authoritate ad hunc gradum & ordinem promoueri. Deinde quoties capitulum Provincialis illius cogitur, ad illud ex conuento Parisiensi discretus pater ablegatur, qui & hanc primam conuentus Parisiensis conditionem agnoscat, & quæ huic necessaria sunt, procurer. Deinde satis liquet ex libro fundamenti trium ordinum 4. saltem Capitula tortus ordinis generalia ibidem coacta fuisse. Primum anno Domini 1264. eiusdem ordinis Rectore vniuersali sancto Bonaventura, Urbanus IV. summo Pontifice Romano adhuc superstite. Secundum anno Domini 1266. aut 67. sub codem R. P. Generali iam in Cathedra B. Petri sedente Clemente IV. Tertium anno Domini 1292. tortus sodalitij nostri summo moderatorate patre Raymundo Gaufrido Prouincie quæ nunc Massiliæ, & sancti Ludouici nuncupatur. Quartum anno Domini 1329. Pontificatus D. Ioannis 22. anno 13. in quo pater Gerardus Odo prouincie Aquitanie electus fuit in totius ordinis patrem & Ministrum Generalem. Alio ibidem comitia celebrata, quæ alias commodius suis locis referemus. Illud celebre & ultimum fuit capitulum anno 1579. quo electus est in Ministrum Generalem

*Comitia ge-
neralia ibidem
celebrata.*

ANNO CHRISTI 1234.	GREGORII IX. ANNO 8.	FREDERICI II. IMPER. AN. 25.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 17.
principius historiaz eiusdem monasterij author Reuerendiss. P. Fr. Franciscus Gonzaga, Marchionum Gonzagæ, Imperij Principum filius, sed Compluentis in Hispania monasterij alumnus, ad quod ille tanquam ad sacrum animæ asylum aufugit ex curia Regis Philippi secundi, in quo inter pueros Regios Regiæ & pie educabatur.			
XI.	Cum vero ad annum 1502. Conuentualium more illic, ut in aliis Galliæ Congregationibus viueretur, adueniens cum Apostolica, simulque Ludouici huius nominis et. acque supremi Senatus Parisiensis Regia auditoritate R. P. Aegidius Delphinus sacræ Theologiz Magister ac totius nostri Ordinis Generalis Minister maiorem partem conuentuum trium Galliæ Provinciarum, videlicet Franciæ, Turoniz, ac sancti Bonaventuræ atque inter hos omnium maxime conuentum Parisiensem ad obseruantiam regularem feliciter reduxit. Ut autem huic conuentui pro viribus prospicerent ubique in posterum consuetarent. Parres prouinciæ Franciæ illius administrationis ac iuris partem concesserunt aliarum duarum prouinciarum Turoniz atque sancti Bonaventuræ Patribus. Peracta vero reformatione, constituit idem Reuerendissimus, quod nec Minister Franciæ, nec aliquis Commissarius, qui mittetur ad istam prouinciam, habeat aliquam auditoriatem super fratres huius conuentus, nisi in quantu Commissarius cum Guardiano voluerit. Similiter hunc conuentum nullo modo subiacere capitulo prouinciali, nec decretis eius. Instituit autem primum à dicta reformatione Guardianum Magistrum Iacobum Dautry Prouinciæ Turoniz conuentus Bleensis, reliquaque à se reformatis tribus Prouinciis conuentum regendum. Ordinavit rursus, quod post terminum trium annorum præsidente Reuerendissimo patre Generale Ministro, si adsit, vel eius Commissario, fiat noui Guardiani electio: ad cuius electionem solum iij patres studentes, qui integrum annum sui cursus præfato in conuento expleuerint, vocem actiuam (de sacerdotibus loquor, nam iuuenes voce omnino carent) habent. Non possunt autem eligi nisi patres conuentuum reformatorum Prouinciæ Franciæ, Turoniz, & sancti Bonaventuræ: confirmatio autem eius spectat ad Generalem Ministrum. Quæ omnia alia que plurima, quæ prolixitatis vitandæ gratia prætermitto, propria syngrapha ordinisque sigillo pro more confirmauit: & præcipuorum Ordinis patrum paulo post ad Comitia generalia Romæ coætorum sententiis (uti fertur) corroborata esse voluit. Ceterum constituto, & confirmato ex vna Prouinciarum Guardiano, ne vnu tanti collegij negotiis obrutatur, in partem curæ ac solicitudinis aduocantur ex duabus aliis Prouinciis duo grauissimi patres, quorum vnu sacerdotum vicarius constitutur, alter fratribus iuuenibus præsertim inuigilat. Res arduæ ac difficiles à toto discretorio, cui aut Commissarius aut Guardianus præsedit, diuidicantur. Illud autem constat eodem Commissario, aut Guardiano, Doctribus, & Baccalaureis actu legentibus, duobus Vicariis, patre seniore, & antiquiore studente quarumlibet aliarum Regni Franciæ prouinciarum, videlicet Franciæ Parisiensis, Turoniæ Picciensis, Britannie, utriusque Aquitaniæ, & Massiliæ sive Sancti Ludouici, coram quibus rationes totius rei œconomicæ singulis quibusque mensibus à Syndico, & ceteris ministris redduntur.	Quando reformatio incorrupta.	Qui, qual- iter utri ei- bunatur prælati.
XII.	Floruerunt in hoc conuento viri per orbem celeberrimi, iisque in tanto numero, ut longissimum & lectori tediosum terant catalogum. Præcipue fuit Alexander Hærensis, Ioannes de Rupella, D. Bonaventura, Richardus de Media-villa, Gulielmus Varro, Scotus, Nicolaus Lyranus, Franciscus Mayronis, actus Sorbonici primus inventor. Petrus Auroli, Gulielmus Ocham, Antonius Andreas, Alvarus Pelagius, Petrus de Candia postea renunciatus in summo Pontificatu Alexander V. Plures huius generis, qui videre voluerit, legat Illustriss. Gonzagam in eodem conuento, ex quo nos illustriora eiusdem loci exscripsimus. Quanta vero utilitas, quantum decus ac ornamentum toti reipublicæ Christianæ ex hoc fratruru minorum conuento proueniat manifestant in primis lectiones atsiduz, quibus semper duo, nonnunquam tres, aut quatuor (prout per tempus & rationem Præfectus Ordinis expedire videretur) in maximo & præcellentissimo hoc collegio præficiuntur. Ceteri ad vnum omnes mox ut hunc gradum consequuntur, vel Theologicum cursum absoluunt, suas Prouincias ædificare repetunt, ut quod ex eius vniuersitatis vberimis fontibus hauserunt, suis popularibus propinent. Hinc in vniuersa Gallia vix ciuitatem vnam, aut aliquod insigne oppidum inuenies, in quo Franciscanus Theologus Parisiensis Aduentus & quadrage-	Quam ibi miseru nota floruerunt.	simus

ANNO CHRISTI 1235.	GREGORII IX. ANNO 9.	FREDERICI II. IMPER. AN. 26.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 28.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

sinz sacris diebus, imo & præcipuis anni festivitatibus, incredibili animorum lucro non concionetur. Vix etiam vnum conuentum, ex quo non prodeant 6.10. aut 12. Euangelicæ doctrinæ præcones.

Quales sumptus tanta moles, & fratum requirat numerus, non est qui certo computare possit, tum ex fluxu & refluxu, ex accessu & recessu frequenti; sed incerto fratum. Id solum constans & certum, Deum nunquam eis defuisse, atque in eos summam lucere Gallorum & ciuium Parisenium pietatem, sed & Christianissimorum Regum in cœnobium illud affectum, ut largissimas eis porrigit eleemosynas, & iuxta Franciscanam paupertatem necessaria sufficienter administrent. Vere stupendum est diuinæ prouidentiæ miraculum, cuiusque singulare opus esse fatentur omnes quod tam frequens collegium fratum (quibus ex Regula nihil omnino possidere fas est) nullis redditibus subnoxium, sartum testum seruari, consecuari, & semper flore possit.

Canonizatur S. Dominicus. Hoc anno, fama miraculorum sanctissimi Patris nostri Dominici, religiosissimi Ptz. xxv. dicatorum instituti conditoris excitatus Pontifex præmissa debita miraculorum inquisitione cum catalogo sanctorum adscriptis in ciuitate Spoleto, de quo gravissimas literas dedit ad vniuersos Ecclesiastum prælatos 3. Idus Iulij. Deinde datis litteris 11. Kalen. Decembris ad Archiepiscopos per Italiam constitutos horracur, ut visitationem, & correctionem assument fratrum de Penitentia in suis dicecessibus, quos ut ne molestent, nec molestari permittant, affectuosus commendat. Sanctæ Claræ & monialibus S. Damiani de Assisio eodem die dato diplomate concessit, ut à quoquam conuenienti per litteras Apostolicas non possint, si de indulgentia huiusmodi & ordine expressam non facerent mentionem. Hoc anno terminatum, vel certe dono exemptionis honestatum per Iacobum Episcopum Veronensem Monasterium Damitanarum S. Mariz de Campo-Martio Veronense, ut constat ex eiusdem priuilegio quod literis Pontificis datum insertum in regesto anni sequentis.

ARGUMENTVM.

Canonizatur S. Elizabetha. Canonizatur S. Elizabetha, cuius etiam potiora narrantur miracula, virtutes item ipse Pontifex recenset, missa eleganti epistola encomiastica ad Beatricem Castellam Reginam. Idem consecrat Ecclesias S. Francisci Assisiatum, quarum descriptio subneicitur. Laborat Ioannes Parens Minister Generalis in reducendis Romanis ad Pontificis obedientiam, quod dum spernunt, à Deo puniuntur. Predicatur sedulo à Predicatoribus & Minoribus crux contra Saracenos, neque id sine fructu & miraculo, sed corripiuntur, qui hinc dempta occasione prælatorum suorum obedientiam excusiebant. Mittuntur & commendantur Minores Regi Tuneti. Extrahuntur monasteria, & conceduntur priuilegia.